Дело № 1-28/2019 г.

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.г.т. Богатые Сабы 15 июля 2019 года

Судья Сабинского районного суда Республики Татарстан Шафигуллин Р.Я.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Сабинского района Республики Татарстан Абитова З.М.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката филиала Коллегии адвокатов Республики Татарстан Сабинского района Сунгатуллиной Л.Ф., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Маулиной Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

В ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время судом не установлены, ФИО9, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, в вечернее время пришел в овраг с географическими координатами №" в.д., расположенный на окраине 

<

данные изъяты>, где, осознавая общественную опасность своих действий и действуя умышленно, собрал лепестки и верхушечные части со стеблей, произраставших в то время на этом месте дикорастущих кустов наркотикосодержащих растений конопли, которые впоследствии высушил, тем самым привел их в удобную для применения форму. Таким образом, ФИО9 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Приобретенное вышеуказанным способом наркотическое средство – каннабис (марихуана), ФИО9 для удобства последующего хранения расфасовал в отдельные пластиковую банку светло-розового цвета и в два бумажных свертка. Затем ФИО9 продолжил незаконно хранить пластиковую банку светло-розового цвета с наркотическим средством на полке над окном в подсобном помещении веранды своего дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а два бумажных свертка с наркотическими средствами – в деревянном ящике для инструментов, находящемся в предбаннике бани своего хозяйства, в иных целях без цели сбыта. 

В период с 18 часов 30 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции при обыске в подсобном помещении веранды дома на полке над окном в пластиковой банке, а также в предбаннике бани в двух бумажных свертках, находящихся в деревянном ящике для инструментов, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой после проведения физико-химических исследований по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> г и общей массой после проведения судебной физико-химической экспертизы по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к категории значительного размера.

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно списку № 1 наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество каннабиса (марихуаны) массой свыше 6 грамм и не более 100 грамм является значительным размером.

Подсудимый ФИО9, полностью признав вину, показал суду, что в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в вечернее время, когда он искал овец в овраге на окраине 

<

данные изъяты>, обнаружил дикорастущее растение конопли. Ему было известно о том, что 

<

данные изъяты> растения конопли содержат наркотические средства и их можно курить, хотя он сам ни разу не употреблял данное растение. Собрав 

<

данные изъяты> конопли, чтобы добавить их в подкормку для рыб, он принес их домой. Положив коноплю в пластиковую банку светло-розового цвета с завинчивающейся крышкой желтого цвета, эту банку он поставил на полку над окном в подсобном помещении веранды. Часть конопли он упаковал в два бумажных свертка, намереваясь в дальнейшем использовать на рыбалке, положив эти свертки в ящик с инструментами, находящийся в предбаннике. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут к нему домой пришли сотрудники полиции и, предъявив ему постановление о производстве обыска, спросили, не имеется ли у него на хранении запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации предметы и вещества, и если имеются, предложили выдать их добровольно, на что он ответил, что запрещенных предметов и веществ на хранении не имеет, поскольку про ранее собранную коноплю, которую упаковал в банку и в бумажные свертки, он забыл. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых произвели обыск в его жилище, в ходе которого в подсобном помещении веранды на полке над окном обнаружили светло-розовую пластиковую банку с коноплей, а в предбаннике в ящике для инструментов нашли два бумажных свертка с коноплей. Сотрудниками полиции изъятая банка с коноплей была упакована в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ, а бумажные свертки с коноплей были упакованы в полиэтиленовый файл, к которым прикреплены бирки с пояснительными надписями, на которых он, понятые и сотрудники полиции расписались. После окончания обыска сотрудники полиции составили протокол, в котором он после ознакомления расписался. 

Виновность подсудимого, помимо признания им вины, полностью подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетели ФИО6 и ФИО5 показали суду, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве обыска в хозяйстве ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска, сотрудники полиции спросили у ФИО9, имеются ли у него дома или при себе запрещенные законом в обороте предметы и вещества, а именно, огнестрельное, холодное оружие, наркотические и психотропные вещества, и предложили ФИО9 выдать данные предметы и вещества добровольно, на что тот ответил, что таких предметов и веществ дома, в хозяйстве или где-либо не имеется. В ходе обыска над окном в подсобном помещении веранды дома, сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая банка светло-розового цвета с веществом растительного происхождения, а в предбаннике бани данного хозяйства в деревянном ящике для инструментов найдены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения. На вопросы сотрудника полиции, что это за вещество в банке и в свертках, ФИО9 ответил, что это конопля. Сотрудниками полиции изъятая банка с содержимым была упакована в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ, а бумажные свертки с содержимым были упакованы в полиэтиленовый файл, к которым прикреплены бирки с пояснительными надписями, на которых расписались ФИО9, они (понятые) и сотрудники полиции. После окончания обыска сотрудники полиции составили протокол обыска.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным им в ходе дознания, и оглашенным в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ начальником следственной группы ОМВД России по Сабинскому району было вынесено постановление о производстве обыска в жилище и хозяйстве в случаях, не терпящих отлагательства. Из данного постановления следовало, что ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может заниматься сбытом наркотических средств, что в доме последнего и в хозяйстве могут храниться наркотические средства, в виду чего возникла необходимость в проведении обыска в хозяйстве по вышеуказанному адресу. Для проведения данного следственного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ они с оперуполномоченным ГУР ФИО4 приехали в 

<

адрес> к школе, где их ожидали двое понятых ФИО6 и ФИО5, которых пригласил участвовать в качестве понятых УУП ФИО1 Прибыв к дому ФИО8, они вошли во двор, где в это время находился сам ФИО9, после чего он предъявил ФИО9 постановление о производстве обыска в жилище и хозяйстве, не терпящих отлагательства. Перед началом обыска он спросил у ФИО9, имеются ли у него дома или при себе запрещенные законодательством Российской Федерации предметы и вещества, и предложил ему выдать их добровольно, на что ФИО9 ответил, что таких предметов и веществ дома, в хозяйстве или где-либо не имеется. Затем вместе с ФИО9 с разрешения последнего они все прошли в веранду дома и в 18 часов 30 минут начали проводить обыск. В ходе обыска в подсобном помещении веранды дома, ими была обнаружена пластиковая банка светло-розового цвета с веществом растительного происхождения, а в предбаннике бани данного хозяйства в деревянном ящике для инструментов два бумажных свертка с веществом растительного происхождения. На их вопросы, что это за вещество в банке и в свертках, ФИО9 ответил, что это конопля. После этого изъятая банка с коноплей была упакована в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ, а бумажные свертки с коноплей были упакованы в полиэтиленовый файл, к которым прикреплены бирки с пояснительными надписями, на которых они, ФИО9 и понятые расписались. После окончания обыска был составлен протокол обыска. В дальнейшем изъятые вещества были направлены на исследование. Произведенным исследованием было установлено, что вещество, обнаруженное на полке над окном в подсобном помещении веранды, вес которой составило 

<

данные изъяты> г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), а вещество, обнаруженное в двух бумажных свертках в предбаннике массой, соответственно, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> г, также является наркотическим средством – каннабис (марихуана). После этого, усмотрев в действиях ФИО9 признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и передан в дежурную часть отдела МВД России по Сабинскому району для регистрации (л.д. 35 – 37).

Свидетелем ФИО4 в ходе дознания даны аналогичные показания, которые оглашены в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (л.д. 39 – 41).

Из показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе дознания, и оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники уголовного розыска ему по телефону сообщили о том, что на основании постановления начальника следственной группы ОМВД России по Сабинскому району о производстве обыска в жилище и хозяйстве в случаях, не терпящих отлагательства необходимо провести обыск в хозяйстве ФИО9, для чего необходимы двое понятых. После этого он попросил принять участие в качестве понятых двух жителей 

<

адрес> ФИО5 и ФИО6, которые согласились. В последующем ему стало известно, что ФИО9 хранил у себя в хозяйстве наркотическое вещество – каннабис (марихуану) общей массой 

<

данные изъяты> г (л.д. 49 – 50).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных ею в ходе дознания, и оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к ним домой приехали двое сотрудников полиции и двое жителей их села ФИО5 и ФИО6 К ним вышел ее муж ФИО9, после чего сотрудники полиции вместе с ФИО5 и ФИО6 зашли домой. Она за ними не пошла, осталась работать в огороде. Около 20 часов сотрудники полиции ушли. В последующем ей от мужа стало известно, что тот хранил в веранде и предбаннике 

<

данные изъяты> конопли, которые в ходе обыска обнаружили сотрудники полиции (л.д. 52 – 53).

Виновность подсудимого в содеянном подтверждается также совокупностью следующих доказательств:

- рапортом следственной группы ОМВД России по Сабинскому району ФИО2, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, в подсобном помещении веранды жилого дома на полке, установленной над окном, обнаружена пластмассовая банка светло-розового цвета с крышкой желтого цвета с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета в рассыпчатом виде, а в предбаннике бани этого хозяйства в деревянном ящике для инструментов обнаружены два бумажных свертка с веществами растительного происхождения зеленого цвета в рассыпчатом виде (л.д. 12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП отдела МВД России по Сабинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по постановлению начальника следственной группы ОМВД России по Сабинскому району по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, на полке, установленной над окном подсобного помещения веранды, обнаружена пластмассовая банка светло-розового цвета с крышкой желтого цвета с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета в рассыпчатом виде, а в предбаннике бани этого хозяйства в деревянном ящике для инструментов обнаружены два бумажных свертка с веществами растительного происхождения зеленого цвета в рассыпчатом виде. Согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по РТ за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства составляет 

<

данные изъяты> г. Согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по РТ за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование в двух бумажных свертках вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса высушенных наркотических средств составляет, соответственно

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г. Общий вес изъятых из хозяйства гр. ФИО9 наркотических средств – каннабис (марихуана) равен 

<

данные изъяты> г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года составляет значительный размер, свидетельствующий о том, что в действиях ФИО9 имеются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 23);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище и хозяйстве в случаях, не терпящих отлагательства, из которого следует, что имеются достаточные данные полагать, что ФИО9 может заниматься сбытом наркотического средства и в его доме, в хозяйстве могут храниться наркотические средства, а также другие вещественные доказательства, в связи с чем начальник СГ ОМВД России по Сабинскому району ФИО2 постановила произвести обыск в доме и хозяйстве ФИО9 (л.д. 8 – 9);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен обыск в хозяйстве дома № по 

<

адрес>, в ходе которого на полке над окном в подсобном помещении веранды обнаружена пластиковая банка светло-розового цвета с крышкой желтого цвета с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета в рассыпчатом виде, которая была изъята и упакована в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, где произведена пояснительная надпись с подписями понятых, участвующих лиц и сотрудника полиции. В ходе обыска в предбаннике бани этого же хозяйства в деревянном ящике для инструментов обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета в рассыпчатом виде, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый файл, открытый конец которого завязан нитью белого цвета, к которой прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями понятых, участвующих лиц и сотрудника полиции (л.д. 15 – 22);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого после высушивания до постоянного веса составила 

<

данные изъяты> г (л.д. 25);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, представленные на исследование в двух свертках, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого после высушивания до постоянного веса составила, соответственно, 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г (л.д. 27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по РТ №» вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого после высушивания до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> г. Представленные на экспертизу в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по РТ №» вещества является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которых после высушивания до постоянной массы составляют 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г (л.д. 82 – 85);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> г, банка из полимерного материала светло-розового цвета с крышкой желтого цвета и 2 бумажных свертка признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 33 – 34);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> г признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 87 – 88);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО9 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ФИО9 указал на место в подсобном помещении веранды дома, где хранил полимерную банку с наркотическим средством, а в предбаннике бани указал на место, где хранил два бумажных свертка с содержимым внутри наркотическим средством. На окраине 

<

адрес> с географическими координатами №. у оврага ФИО9 указал место, где обнаружил и собрал 

<

данные изъяты> дикорастущего наркосодержащего растения конопли (л.д. 89 – 97).

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого в преступлении является установленной.

При этом суд исходит из того, что стороной обвинения представлены доказательства, достаточные для вывода о виновности подсудимого.

Оценив изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, его вину считает доказанной.

При определении ФИО9 вида и меры наказания суд, руководствуясь статьями 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, характеризующегося положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО9, суд в силу пунктов «г», «и» части 1, части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации считает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Поскольку преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд оснований для применения правил статей 64 и 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельства дела, данных о личности подсудимого и наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд считает справедливым назначить ФИО9 наказание в виде обязательных работ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату Сунгатуллиной Л.Ф. в сумме 1800 руб., за оказание ею юридической помощи ФИО9, в соответствии со ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем – отменить.

Процессуальные издержки в сумме 1800 руб., подлежащие выплате адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Р.Я. Шафигуллин